

第20期（2018年度） 業績の概要

2019年6月4日



ニッセイ情報テクノロジー株式会社

■ 第20期（2018年度）決算は、増収・増益

－売上高は3期連続、経常利益/当期純利益は4期連続で過去最高を更新

<事業の主な取組>

- －日本生命領域では、「Nissay-SMARTシステム」のプロジェクト名のもと、先端技術を取込んだ営業職員向けタブレット型新携帯端末の導入及び、全国基幹系システムの大規模刷新、メインデータセンター移転プロジェクトの円滑な切替、業務本番を実現
- －日本生命グループ領域では、代理店向け生命保険会社の新商品供給基盤構築や、金融機関窓販向け商品供給会社の新会計システム構築等のプロジェクトを進め、その他の会社においてもシステム面での支援を強化
- －一般市場領域では、共済領域の次期基幹システム等の大規模プロジェクト受託や、年金領域の顧客支援業務拡大等が売上を牽引
保険領域は申込書ペーパーレス対応や銀行・代理店向け製品「インプラス」、資産運用領域は有価証券管理基盤としての「NISSAY IT-XNET」、ヘルスケア領域は病院向け製品「MEDI-SUINUS」など、お客様のニーズを的確に捉え、収益基盤安定化に繋がる事業拡大を推進

<経営基盤の強化>

- －事業の拡大に向け、当社主力製品「i-Win MICHL」の機能拡張や認知症対策ソリューション「暮らしの脳トレ」の提供、RPA開発や導入支援など新たな技術活用の積極的な取り組みによるマーケットの展望とニーズに沿った商材開発を引き続き推進
- －さらなる開発原価圧縮に向けて特別委員会を立ち上げ、システム経費効率化に資する施策、取組計画を策定
- －働き方変革を経営の重要課題と位置づけ、全社的に取組みを推進
社員の健康増進を目的とした「ヘルシーチャレンジ宣言」運営により心身両面から社員をサポートする健康経営に注力
加えて、社内コミュニケーション活性化を企画し、社内報の定期発行を開始

貸借対照表 (案)

(2019年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	37,981,296	流 動 負 債	16,045,593
現 金 及 び 預 金	8,086,460	買 掛 金	8,479,850
売 掛 金	9,974,022	リ ー ス 債 務	20,849
有 価 証 券	18,000,000	未 払 金	545,936
商 品	110,890	未 払 費 用	435,148
仕 掛 品	615,481	未 払 法 人 税 等	1,122,497
前 払 費 用	1,100,135	未 払 消 費 税 等	1,408,696
そ の 他	94,306	前 受 金	682,372
		預 り 金	1,230,689
		賞 与 引 当 金	1,953,018
		受 注 損 失 引 当 金	107,109
		そ の 他	59,423
固 定 資 産	10,873,147	固 定 負 債	2,799,887
有 形 固 定 資 産	1,729,421	退 職 給 付 引 当 金	2,333,505
建 物	678,073	役 員 退 職 慰 勞 引 当 金	18,350
器 具 及 び 備 品	983,057	長 期 リ ー ス 債 務	40,876
リ ー ス 資 産	68,289	長 期 前 受 金	407,156
無 形 固 定 資 産	4,462,926	負 債 合 計	18,845,480
ソ フ ト ウ ェ ア	4,171,713	(純 資 産 の 部)	
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	281,865	株 主 資 本	29,999,922
そ の 他	9,348	資 本 金	4,000,000
投 資 そ の 他 の 資 産	4,680,799	利 益 剰 余 金	25,999,922
投 資 有 価 証 券	99,916	利 益 準 備 金	148,000
敷 金 及 び 保 証 金	1,682,400	そ の 他 利 益 剰 余 金	25,851,922
長 期 前 払 費 用	679,309	繰 越 利 益 剰 余 金	25,851,922
繰 延 税 金 資 産	2,219,173	評 価 ・ 換 算 差 額 等	9,040
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	9,040
資 産 合 計	48,854,443	純 資 産 合 計	30,008,962
		負 債 及 び 純 資 産 合 計	48,854,443

(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		79,637,237
売 上 原 価		65,885,492
売 上 総 利 益		13,751,744
販売費及び一般管理費		8,095,943
営 業 利 益		5,655,800
営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	5,675	
そ の 他	131,041	136,716
営 業 外 費 用		
そ の 他	2,784	2,784
経 常 利 益		5,789,733
特 別 利 益		
投資有価証券売却益	98,730	98,730
特 別 損 失		
固定資産除却損	31,041	31,041
税引前当期純利益		5,857,422
法人税、住民税及び事業税	1,806,525	
法人税等調整額	△ 18,250	1,788,274
当 期 純 利 益		4,069,147

■財産及び損益の状況の推移

(単位：百万円)

区分	第17期 (2015年度)	第18期 (2016年度)	第19期 (2017年度)	第20期(案) (2018年度)
売上高	68,040	70,677	75,362	79,637
経常利益	4,017	4,296	4,887	5,789
当期純利益	2,841	2,944	3,333	4,069
1株当たり 当期純利益	35,515.78円	36,803.57円	41,672.79円	50,864.34円
総資産	37,360	40,802	46,358	48,854
純資産	20,012	22,838	26,054	30,008

■業務分野別売上状況の推移

(単位：百万円)

区分	第17期 (2015年度)	第18期 (2016年度)	第19期 (2017年度)	第20期(案) (2018年度)
ソフト開発	43,363	46,332	50,089	53,329
システム運用	2,170	2,039	2,132	2,279
A S P等サービス	6,094	7,254	6,827	6,659
コンサルティング	5,947	5,178	6,266	6,996
B P O	2,964	2,564	2,702	2,667
商品販売	1,822	803	1,665	1,661
その他	5,677	6,505	5,679	6,043
合計	68,040	70,677	75,362	79,637